

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Kwietnia.
NIEDZIELA.
ROK 1829.

N^o II2

WSPOMNIENIA.

Wejście wojsk X. Warsz.
do Cyrkułu Siedleckiego
1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN, mianować raczył JP. Bazylego *Kanikow*, Rzeczywistego Tajnego Radcę, oraz Szego Posła nadzwyczajnego przy Dworach Drezdeńskim, Kasselskim, Hannowerskim, Wejmarskim, Oldenburgskim i Meklenburg-Szweryńskim, Kawalerem Orderu *Polskiego Orła Białego*.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji. Pragnąc zapewnić producentom pędszą sposobność z pieniężenia *Wełny* swojej po strzyży, pospolicie w początkach miesiąca Czerwca odbywającej się, równie iak *Fabrykantom* tę przynieść, iżby z ogółu zapasów wcześniej w wełnę potrzebną opatryć się mogli, a przytem, z względu na terminia ościennych targów; ułatwić nabywcom obcym zwiedzenia targu tutejszego; postanowiła zbliżyć nieco termin dotychczasowy *S. Jański* rozpoczęcia się onegoż. Uwiadamia zatem, iż targ główny na wełnę w *Warszawie* w tym roku zacznie się dnia 12 Czerwca i trwać będzie dni 8. Bliższe szczegóły później zostaną ogłoszone. *Warszawa* dnia 24. Kwietnia 1829 roku.— Minister Prezydujący w zastępstwie Radca Stanu. *A. Sumiński*.— Za Sekretarza Ilgo *Wautzel*.

Dyrekcja Jeneralna Poczty Król. Pols. — Dostrzegając iż pomimo obwieszczenie na d. 20 Listop. r. z. ogłoszone, częstokroć popytane są ieszcz w listach *Bilety kassowe*, bez deklarowania na kopercie wartości onychże, z kład dla odsyłających, wyniknąć może strata w uronieniu podobnych transportów, Dy-

rekcja Jeneralna zniwoloną się być widzi powtórnie ostrzedz publiczność, iż podług art. 36 części II Statutu Organicznego Pocztowego z d. 8 Lipca 1817 r. w tomie IIIeim Dziennika praw na stronie 334 ogłoszonego, nietylko wynagrodzenia w przypadku straty posyłanych bez zadeklarowania wartości Biletów kassowych, miejsca mieć nie będzie; lecz za dostrzeżeniem podobnej defraudacji, iako dochód Kassy Pocztowej w znizeniu należącego się portorji i uszczuplającej, kara opłacenia 10ciu procentów od przemilczanej wartości, prócz kosztów śledczych i proussowych, nieochylnie wskazana zostanie. Nadmieniam przytem Dyrekcja iż niniejsze ostrzeżenie podane jest także do Dzienników Woiewódzkich, abytem pewniej doszło do wiadomości powszechnej.— *W Warszawie* d. 21 Kwiet. 1829.— Radca Stanu, Dyrektor Jener. Policji i Poczty *A. Sumiński*. Sekretarz Jener. *Widuliński*.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacano za *Korzec Żyta* zł: od 9 do 11 i pół. — *Pszenicy* od 25 do 30. — *Jęczmienia* od 7 do 8. — *Owsa* od 5 i pół do 6 gr: 10. — *Siana* furę iednokonną od 9 do 16; parokonną od 20 do 24. — *Słomy* furę od 5 i pół do 8.

Nową wygodę z bardzo wielu względów korzystną, ma tutejsza stolica; Most drugi, między *Warszawą* a *Pragą* bliskim jest zupełnego ukończenia; zażąd do niego z ulicy *Spadek* (za zdrojami) jest dogodny; nowy ten Most od strony *Pragi* kończy się w bliskości Rogatek *Modlińskich* na *Gołędzinowie*. Już

nięca *Spadek* pomnożoną została nowemi domami, a w bliskich domach, podniosła się cena komornego.

Gdy niektórzy z Prenumeratorów *Tygodnika dla Dzieci*, żądali w Kantorach, oddzielnych numerów pisma tego, dla skompletowania zagubionych exemplarzy, uwiadomiam się, iż wiele takowych numerów dostać można w mieszkaniu Wydawcy pod Nr 393 przy ulicy Krak: Przedmi: w pałacu niegdyś *Tyszkiewiczów* obok *Wizytek*.

Ktoby sobie życzył z nowo-murniących, aby w domu *Kominy* nie dymity, i aby Piece małą ilością drzewa dostatecznie były ogrzane, może użyć w tem pomocy właściciela domu 2094 przy ulicy Jasińskiej tamże mieszkającego.

Ostatnia Kwadra dziś o godzi: 4 min: 20 po południu. Wczoraj w południe było ciepła stopni 7. Dziś zrana 2. Deszcz.

Kilka słów o Teatrze Polskim w Siedlcach. — Donieśliśmy nieco wprzód Publiczności, że zawiązane zostało nowe towarzystwo dramatyczne pod dyрекcją P. *Włodka* Aktora, którego gra tak wstolicy jak na prowincji ocenioną została. Żałujemy, że usiłowaniom i gorliwości jego nieodpowiada cały komplet. Z kilku przedstawionych nam Komedji niemożemy sądzić jak tylko o niektórych Artystach, gdy o innych raczej zamilować wolimy. Póć tedy samego Dyrektora i jego żony, P. *Maziewski* wspiera zaszczytnie chęci przedsiębiorcy. Widzimy w nim wytrwałość w pracy, gdy różne przybierając charaktery za każdą reprezentacją takowe, dobrze i z zupełnem zadowoleniem Publiczności oddaje. Życzylibyśmy jednak młodemu Artystcie, aby wyłącznie obrat sobie grę *waleatów*; bo w tym rodzaju zdolność, przy jego poprawnej komiczności upatniemy. P. *Dymaszewski* pomimo

iego starań, dotąd na szczególną uwagę niezastużył. Autor pamiętnej na scenie naszej Komedjo-Opery *Żyd dyszter!* a przystym Aktor *Żukowski*, opuszczając teatr, niepozostawił żadnego po sobie żalu. Prosimy na przyszłość P. *Włodka* aby doborem stosownym Artystów, nieprzestawał bawić Publiczność tu tejszą a może być pewnym dobrego powodzenia i naszej wdzięczności. — G.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Bruxelli* utworzyło się Towarzystwo mające rozmnożyć dobre i użyteczne książki za małe ceny, dla ludzi ubogich. — Członkowie Akademji francuzkiej chcą wprowadzić nową *ortografią* do języka francuzkiego; a najbardziej aby tak pisano jak się wymawia. — Przed miastem *Algierem* usypano okopy i powiększono artyllerią składającą się powiększej części z cudzoziemców. — W prowincji Hiszpańskiej *Murcji* w czasie ostatniego okropnego trzęsienia ziemi, rzeka *Segura* odmienita zupełnie swoje koryto, a w *Benoiszar* otworzyły się 4 wulkany, z których 2 wyrzucają lawę a 2 wyziewy siarczane zatruwające powietrze, winnych miejscach rozstąpiwszy się ziemia, wyrzucała wodę zamiast ognia. W *Almodary* znaleziono w gruzach zawałonych domów przez to trzęsienie ziemi, 70 mieszkańców. — Gesarz *Marohański* przesłał do *Tangeru* w podarunku dla Króla Szwedzkiego, *Ogięra*, *Lwięc*, *Klacz* i *Zrzebę*, a dla Królewicza *Don Michała* 2ch *Lwów*. — Donoszą z *Londynu*, że między robotnikami rękodzieln iedwabnych wyrobów, wzmagą się co raz bardziej nędza. Magnaci Angielscy przedsięwzięli dać po świętach wielkanocnych wielki bal w *Londynie*, na wsparcie tych nieszczęśliwych robotników. Na tym balu każda osoba okaże się w ubiorze iedwabnym z rękodzielni krajowych. — Listy han-

dłowe z *Stambułu* donoszą, że niedawno chciały, nowa fregata i korweta Turackie w nocy wpłynąć do *Bosforu*, lecz nie będąc poznane przez osadę Turacką będącą w tamecznym zamku, w mniemaniu, że to są okręty *Rosyjskie*, tak zostały postrzelane, że ledwo mogą być naprawione. — W Pałacu Poselstwa *Angielskiego* na przedmieściu *Pera* pod *Stambułem*, czynią przygotowania na przyjęcie nowego Pełnomocnika tegoż Państwa. Późniejsze wiadomości donoszą z *Stambułu*, że Rząd Turacki przymusza teraz biednych ludzi zamieszkałych w tej stolicy, aby sposobem pańszczyzny odbywali różne roboty skarbowe bez płatnie. Do klęski jakiej doznają mieszkający tej stolicy z powodu niedostatku żywności, przyczynia się jeszcze między niemi rozpacz która była przyczyną że wielu z nich odebrało sobie życie, czego dawniej nigdy nie doświadczano w krajach wschodnich. Wiele Kobiet zgłodniałych udusiło się rozmyślnie. Szlachetny Baron *Zujlen* Poseł Niderlandzki przy dworze *Stambulskim*, zaprzestał dawać uct, które dawniej często uniego bywały, aby temi pieniędzmi mógł dopomóc cierpiącej ludzkości. Małżonka tegoż Posła rozdała niedawno między nieszczęśliwych 4000 piastrow, które początkowo przeznaczyla na kupienie kosztownego *Szalu* (jak piękny przykład). — Listy z *Korsfu* donoszą że do portu *Nowaryjskiego* zawinął okręt francuzki który od rządu tegoż państwa przywiózł milion franków na wsparcie narodu Greckiego. — Dowódca wojska francuzkiego w *Morci* darował rządowi Greckiemu z rozkazu swego Króla, konie pociągowe na cały pułk jazdy, oraz sprzedał mu kilka armat, materiały obozowe, niemniej konie wojskowe, siodła i t. p.

W *Madrycie* utrzymują ciągle, że nastąpi

zmiana Ministrów Hiszpańs: — Pan *Szato-bryan* Poseł Fran: w *Rzymie* miał niedawno ważne posłuchanie u *Ojca Sgo.* — w *Ankonie* panowało także trzęsienie ziemi które jednak nie zrzuciło szkody. — Rozeszła się wieść, że miasto *Kadyx* zostało zupełnie pochłonięte przez nawalność morza; ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. — W *Annie* w Hiszpanji rozstąpiła się góra z której wybuchał ogień; w mieście *Busot* także w Hiszpanji znikły tameczne źródła mineralne, a zjawily się w odległości 2ch mil. Te szczególne zmiany w naturze pochodzą z kropnego trzęsienia ziemi. — Dnia 12 b. m. obchodzono w *Paryżu* rocznicę przybycia Króla *Ludwika XVIII* w roku 1814 do tej stolicy. — W *Buloń* we Francji odbył się pojedynek na pistolety między 2ma Officerami Angiel: z których jeden odebrał postrzał śmiertelny. — Hrabia *Eldon* podał niedawno Królowi Angiel: jeszcze 198 Petycji przeciwko Katoliko. Posłuchanie tegoż Hrabiego trwało przeszło 2 godzin. — Elektor *Heski* mianował Barona *Anzelma Rotszyllda* młodszego, Radcą skarbowym.

Mówią w *Paryżu* że *Xhe Rovigo* chciał swoją córkę wydać za Hrabiego *Monsej*. Gdy przystąpiono do intercyzy pokazało się, że mniemany Hrabia był oszust nizkiego urodzenia i bez majątku. — Według najdowszego wyrachowania, ludność Katolicka wynosi w Europie 117,000,000, w Ameryce 26,000,000, w Afryce 3,000,000, w Azji 4,000,000, na wyspach 1,000,000, wogóle 151,000,000. — W prowincji *Massahuset* w Ameryce, wynaleziono machinę, która codzień 200,000 gwoździ wyrabia. — Sławny mechanik w Anglii *Morriss*, zrobił krzesło, na którym gdy kto usiądzie, w okamgnieniu wyskoczy z niego ukryty kościotrup ludzki, który tak mocno ze

wszystkich stron uchwyci siedzącego, że nie będąc wiadomym władaiącym nim sprężyn, nigdyby się z mocy jego wydobyć niepotrafili. Kościotrup ten składa się z sztuk drewnianych.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Potocki Alexander Hrabia, Radziwiński Zefryn Ob.; Radwan Kommissarz, Brykczyński Sędzia, Grabowski Wojewoda, Okęcki Jakób Ob.; Wieszczycki Rudolf Ob.; Roniker Kazmierz Hrabia, Szymanowski Walery Ob.; Żubiński Tomasz Hrabia, Boroski Jan Ob.; Fleming Józef Seksiatarz.

DONIESIENIA.

FRANCUZ rodowity, biegły w Literaturze, w Historji, i innych naukach, życzący dawać lekcje godzinami, języka francuzkiego w domach prywatnych. Wiadomość o nim powziąć można pod Nr 543, przy ulicy Długiej w domu niegdys Elerta, w fabryce bronzów u Pana Gregoire.

Trzy POKOIE z meblami do najęcia na 3 lub 4 miesiące w Pałacu Królowej Witeburskiej pod Nr 471 ulica Senatorska, także iest PANTALJON do sprzedania lub najęcia.

Kto zgubił OKULARY, odbierze w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Uwiadomienia się publiczność, iż Licytacja na dzień 23 i 24 m. i r. b. w Rynku Starego Miasta Warszawy wyznaczoną, z powodu braku Licytantów na dzień 27 m. i r. b. na godzinie 9gą po południu w Sklepie w domu pod Nr 50 w Rynku Starego Miasta, odwołaną została w którym to dniu niezawodnie ruchomości jako to: Komody mahoniowe, Lustra, Stoliki, Zegary, Dywan Turecki, Obrazy olejne, Koperszczychy, Garderoba mężka, it. d. sprzedaniem przez publiczną licytacją zostają. — *Andrzej Topolski K. S.*

W domu narszonym przy ulicy Miłej i Nalewki pod Nr 2284 OGROD fruktowy do wydzierżawienia pod łatwymi warunkami każdego czasu.

Pewna OSOBA pięci żeńskiej w średnim wieku, posiadająca język polski, francuzki i niemiecki, życzłaby przyjąć obowiązek do konwersacji iakiej osoby w wieku, lub wyiechania w podróz zagranicę do wód albo też do zarządzenia gospodarstwem. Bliższa wiadomość w domu W. Petiskusa przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473; na drugiem pięttrze nad Cakiernią.

Nasiona KONICZYNY HOLENDERSKIEJ czerwono kwitnącej z zbiorn przeszlorocznego z Dóbr Bieniewice, świeżo wymłóconej, dostać można w Warszawie przy ulicy Przejazd Nr 648 u Własciciela domu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iako to: Zegary, Bjórka, Łóżka, Stoły, Stoliki, Koperszczychy, Lustra, Salopa, Suknia, Szafy, it. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym w dniu 28 m. i r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.*

Prawnie zajęte ruchomości iako to: Kantorek, Licharze, Zegar, i t. p. w dniu 27 Kwietnia r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1809 Lit. A. przez publiczną Licytacją więcej dajacemu za zapłatą gotowizną sprzedane będą. — *Wojciech Ruciński Komornik Sądowy.*

W Possessji Nr 1713 Lit. B. przy ulicy Aleja iest w Pałacyku do najęcia cały dół z meblami lub bez mebli z Stajnią i Wozownią, w Ogrodzie teje Possessji są do zbycia PAWIE dwa, Kaczki Indyjskie i flance Szparagowe. Wiadomość u Własciciela powziąć można w Ogrodzie mieszkaiącego.

Podpisany Komornik podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 28 Kwietnia 1829 r. o godzinie 11 przed południem we Wsi Boglewicach w Powiecie Czerskim Woi. Maz: sprzedawane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte Ruchomości iako to: Meble pokojowe różnego kształtu, Pojazd, Koń, Zboże w różnych gatunkach i rozmaite sprzęty Gospodarskie. — *Tomaz Szaniawski K. T. C. W. M.*

Oznajmienie dla Włascicieli Dóbr posiadaiących Owczarnie stosownie do oświadczenia w Gazetach w mie: Grudniu r. z. przez P. Koelz Kupca z Owikau w Saxonji, uwiadomiam Szanownych PP. Włascicieli Dóbr i posiadaiących Owczarnie, że 1 miesiąca Maia r. b. rozpocznie się sprzedaż ze 4set do 500 sztuk maciorek najlepszego i średniego gatunku MERYNOSÓW, oraz 60 sztuk TRYKÓW z najlepszej rassy Elektów, o 1/4 mili od Stacji Ołtarzewa ku Błoniowi we Wsi Święcice, przezemnie zadzierżawionej, gdzie założyłem Owczarnią najlepszej rassy Owiec. — *Rothschlorz w Szląsku dnia 6 Kwietnia 1829 r.* — *Wilh. Braune Własciciel Dóbr i Kro: Prus: naddzierżawca.*

Koncert P. *Gubbi* oddżony.